
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 070/2019, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO, SOB DEMAN-
DA, DE MATERIAL PARA EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL. A sessão 
pública dar-se-á no dia 25/09/2019 às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 11/09/2019. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 071/2019, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS PARA SUPRIR A DEMANDA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÍBA. A sessão 
pública dar-se-á no dia 26/09/2019 às 08h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus ane-
xos estarão disponíveis através do site: www.ma-
caiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 11/09/2019. Pregoeiro/PMM.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação (SME), convoca os 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado 001/2017, a se fazerem presentes a SME das 
08h30min às 13h, portando todos os documentos 
exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) 
desta Seleção Pública Simplifica que não atender, o 
prazo de 48hrs a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado(a) desistente, sendo 
automaticamente excluído do processo de seleção, 
informações (84) 3271-6582.  Segue relacionados 
abaixo: 

Pedagogo – 61ª Chamada
Nº da 

Inscrição Nome do Candidato Classificação

80 Jean Carlos Dias Ferreira 294º

210 Sandra Cristina Moura do 
Nascimento 295º

264 Lilian Lizânia Macêdo da Costa 296º

1680 Anderson Félix Silva 297º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde; 
CONTRATADA: PFA Service Eirele - ME; OBJE-
TO: Serviços de instalação da central de rede de ga-
ses e conexões da Unidade de Pronto Atendimento 
– UPA Aluízio Alves no Município de Macaíba/RN; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.860,00 (cinco mil oitocen-
tos e sessenta reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Autorida-
de Responsável: Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
– Secretária Municipal de Saúde.
...................................................................................

CHAMADA PÚBLICA Nº. 003/2019.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMÍLIAR 
RURAL.

HOMOLOGAÇÃO
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações pos-
teriores. Considerando ainda os autos da chamada 
pública nº 003/2019, em particular a ata expedida 
pela Douta Comissão Permanente de Licitação do 
Município. Considerando que foram observados os 
prazos recursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, 
da Lei 8.666/93. Com base nas informações apre-
sentadas HOMOLOGO a chamada pública, que teve 
a documentação habilitatória e os projetos de vendas 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
a alimentação escolar devidamente aprovados, sen-
do o Grupo Formal: Cooperativa Agropecuária dos 
Assentamentos – Quilombo dos Palmares II – El-
dorado dos Carajás e os dos 14 (quatorze) agricul-
tores do Grupo Informal: Adriana da Silva, Cynthia 
Gomes de Oliveira, Edna Ferreira do Nascimento, 
Edno Ferreira do Nascimento, Francineide Bezerra 
Correia, Francisco Antônio da Silva, Francisco das 
Chagas Lemos, Francisco Pedro da Silva, José Wil-
son Nolasco da Luz, Manoel Francisco Filho, Mar-
cos Antônio Macedo, Maria de Fatima Martins de 
Souza, Maricelia de Araújo da Cruz e Sandra Aze-
vedo dos Santos.

LEI Nº 2.033/2019 - GP.
			 
ALTERA A REDAÇÃO DA LEI Nº 1.669/2013 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções conferidas em Lei, em especial o art. 61, II, da 
Lei Orgânica do Município.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e Ele 
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o  Fica alterado o art. 5º da Lei Municipal nº 
1.669/2013, que passa vigorar com a seguinte reda-
ção:

Art. 5º - O Conselho Municipal de Segurança terá a 
seguinte composição:

I – 02 (dois) Representantes do Poder Executivo 
Municipal;
II – 02 (dois) Representantes do Poder Legislativo 
Municipal;
III – 01 (um) Representante de Organizações não 
Governamentais, sediado no Município;
IV – 01 (um) Representante do Conselho Tutelar;
V – 01 (um) Representante da Policia Militar;
VI – 01 (um) Representante da Policia Civil;
VII – 01 (um) Representante da CDL – Macaíba;
VIII - 01 (um) Representante do Ministério Público 
Estadual;
IX – 01 (um) Representante do Poder Judiciário

Parágrafo Único - O Presidente do Colegiado será 
indicado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.   

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário

 Macaíba/RN, em 09 de setembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 357/2019.

Exonera a pedido Servidora nomeada para exercer 
cargo comissionado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, e dá outras providên-
cias.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido, a senhora JÉSSICA ANA 
DA SILVA SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
702.613.644-56, do cargo de COORDENADORA 
DE PROJETOS E ESTATÍSTICA, lotada na Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
nomeada através da Portaria 174/2017, datada de 02 
de maio de 2017, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 1242/2017, de 02 de maio 
de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0319 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 11 de setembro de 2019

CHAMADAS

LEI

PORTARIA

AVISOS

EXTRATOS



NO II – N° 0319 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 11 de setembro de 20192

www.macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS

publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 11 de setembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 063/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-

SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EQUIPA-
MENTOS DE ROTINA LABORATORIAL DO 
CENTRO DE SAÚDE LUIZ ANTÔNIO FONSE-
CA SANTOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da sessão do processo em comento. Empresa ven-
cedora e habilitada: NACIONAL COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA / 18.588.224/0001-21, 
item: 02 – R$ 997,00. Macaíba/RN, 11/09/2019. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM. 

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


